Уникальный идентификатор дела
№92МS0008-01-2024-003074-92
 Дело № 5-756/8/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

05 ноября 2024 года                                                                              город Севастополь

Мировой судья судебного участка № 8 Гагаринского судебного района города Севастополя Егорова А.С. (299014, г. Севастополь, ул. Правды, д.10), с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Ожигина А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России Гагаринскому району, в отношении:
Ожигина Алексея Валерьевича, «данные изъяты», ранее привлекавшего к административной ответственности по главе 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Ожигин А.В., проживающий в гор. Севастополе, «данные изъяты», будучи привлеченным к административной ответственности по постановлению заместителя начальника ОМВД России по Гагаринскому району «данные изъяты» № 211681 от 20 августа 2024 года по ст.20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа размере 500 руб., вступившего в законную силу 31 августа 2024 года, не уплатил административный штраф в установленный КоАП РФ срок - до 30 октября 2024 года включительно.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, от услуг защитника отказался, пояснив, что отказ от услуг защитника является добровольным, от его материального положения не зависит. После разъяснения прав и обязанностей, в том числе положений ст.51 Конституции России, будучи предупрежденным о возможности не свидетельствовать против себя, Ожигин А.В. свою вину в совершении правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Пояснил, что штраф не оплатил в связи с трудным материальным положением, просил назначить наказание в виде штрафа, который обязался оплатить в ближайшее время.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, заслушав пояснения привлекаемого лица, прихожу к следующим выводам.
Положениями ч.1 ст.20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Согласно ч.1 ст.31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
Часть 1 ст. 30.3 КоАП РФ предусмотрено, что жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Согласно ст. 31.2 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами, и подлежит исполнению в полном объеме с момента его вступления в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.3 - 1.3-3 статьи 32.2 настоящего Кодекса.
Мировым судьей установлено, что постановлением заместителя начальника ОМВД России по Гагаринскому району «данные изъяты» № 211681 от 20 августа 2024 года Ожигин А.В. привлечен к административной ответственности за совершенное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа размере 500 руб.
Копия указанного постановления получена Ожигиным А.В. 20 августа 2024 года лично, что подтверждается записью в постановлении.
В установленные законом сроки, через 10 суток со дня получения лицом копии постановления, постановление обжаловано не было, вступило в законную силу 31 августа  2024 года. В срок, установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, с учетом ч. 3 ст. 4.8 настоящего Кодекса, п.34 приказа Минкомсвязи России от 31 июля 2014 года № 234 "Об утверждении Правил оказания услуг почтовой связи", п.29.1 постановления Пленума ВС РФ от 24 марта 2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", постановление Верховного Суда РФ от 13 декабря 2022 года N71-АД22-4-К3, п.39 Обзора судебной практики Верховного Суда РФ N 1 (2023), утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ 26 апреля 2023 года, а именно: до 30 октября 2024 года включительно, а не до 29 октября 2024 года, как ошибочно указано в протоколе об административном правонарушении  Ожигин А.В. постановление от 20 августа 2024 года не исполнил, административный штраф не оплатил.
Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья считает, что вина Ожигина А.В. в совершенном правонарушении установлена и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом 92 СВ № 216483 от 03 ноября 2024 года об административном правонарушении, составленным уполномоченным должностным лицом в соответствии с положениями ст. 28.2 КоАП РФ, в котором содержаться пояснения привлекаемого лица о согласии с совершением административного правонарушения;
- копией вступившего в законную силу постановления заместителя начальника ОМВД России по Гагаринскому району «данные изъяты» № 211681 от 20 августа 2024 года;
- справкой на физическое лицо Ожигина А.В., из которой следует, что назначенный указанным выше постановлением административный штраф привлекаемым лицом не оплачен в установленный законом срок;
- письменными объяснениями привлекаемого лица от 03 ноября 2024 года об обстоятельствах правонарушения;
- иными материалами.
Сведений об отмене либо обжаловании указанного выше постановления должностного лица административного органа в материалах дела не имеется, как доказательств обращения Ожигина А.В. к уполномоченному должностному лицу с заявлением об отсрочки (рассрочки) исполнения постановления о назначении административного наказания.
В срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф не уплачен.
Мировой судья квалифицирует бездействие Ожигина А.В.  по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, а именно: неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья учитывает признание Ожигиным А.В. своей вины.
К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, мировой судья относит повторное совершение Ожигиным А.В. однородного административного правонарушения.
В соответствии со ст.3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Исходя из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, воспитания лица в духе соблюдения законов Российской Федерации, уважения к правилам общежития, принимая во внимание характер совершенного правонарушения, степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающих административную ответственность, его имущественное положение, не предоставившего доказательств официального трудоустройства и наличия источников дохода, а также факт неуплаты административного штрафа, прихожу к выводу о целесообразности назначения Ожигину А.В. административного наказания в виде обязательных работ на срок в пределах санкции ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, что, по мнению мирового судьи, послужит достижению целей административного наказания.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.
Руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Ожигина Алексея Валерьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов.
Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.
Разъяснить Ожигину Алексею Валерьевичу, что в соответствии со ст. 32.13 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства. В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст.20.25 настоящего Кодекса.
В соответствии с ч.4 ст.20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка № 8 Гагаринского судебного района города Севастополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья –